福州市医疗保障局文件

榕医保函〔2022〕23号                        签发人：叶玲

                                              办理结果：B
关于市十四届政协一次会议

第224066号提案的答复

董芳委员：
《关于加强医院护工市场规范化管理的建议》（224066号）收悉，感谢您对我市医保工作的关心和支持，现答复如下：

根据国家、省价格政策和医疗保障政策，以及《福州市安宁疗护试点工作实施方案的通知》规定，现行服务价格政策和医疗保障政策为：属于治疗、护理、检查检验等医疗服务项目的，实行政府指导价，按现有医疗服务项目规定的收费标准收费，享有医保报销待遇；属于关怀慰藉、生活照料等非医疗服务项目的（如：灵性照护、心理社会照护、制订医疗自主计划APC、召开家庭会议、善终指导、芳香治疗、音乐治疗、生活护理等，下同），不作为医疗服务项目管理，实行市场调节价，自行制定收费标准，不享有医保报销待遇。

因当前我市医疗服务价格项目和基本医疗保险的基金支付范围是执行国家和省级医保部门制定的医保三目录（即：基本医疗保险药品目录、诊疗项目目录、医疗服务设施标准），我局不具备医保三目录的制定权限。目前，我市护理收费标准按省医保局规定执行，我局将积极与上级医保部门沟通，争取进一步提高收费标准。

感谢您对医疗保障工作提出的宝贵意见和建议！

领导署名：叶晓霞
    联 系 人：陈诚
联系电话：88609609
福州市医疗保障局

                              2022年4月24日

　—  —
—  —